<sup>52</sup> *Analectes sur l'histoire...*, *op. cit.*, p. 92.

<sup>53</sup> « *Ut mercatores huius regni, christiani sive Iudei, mancipia pagana, quae per tot populos et civitates fidelium transeunt ad manus infidelium et sevissimorum hostium nostrorum perducunt, ex quo et ipsi infelices servi, qui, si a christianis emerentur, poterant salvari, miserabiliter pereunt et inimicorum regni maximus numerus augetur, coercantur a piis principibus nostris et intra christianorum fines vendere compellantur, ne tam horrenda crudelitate et aperta infidelitate et animarum dampnis Deus exasperetur et vires hostibus augeantur.* » M.G.H., *Capit. regnum Franc.*, t. II, p. 419.

<sup>54</sup> « *Cumque a vobis egredere, festinus Caesaraugustam perueni causa fratrum meorum, quos vulgi opinio negotiatorum cohortibus interesse nuper ad ulterioris Franciae gremio ibidem descendentes iactitabat. Deinde urbi appropinquans negotiantes quidem repperi, peregrinos autem meos eorum relatione apud Maguntiam nobilissimam Baioaria civitatem exulasse cognovi. Et verum fuisse hoc negotiatorum nuntium, regredientibus Deo fautore succedenti tempore ab interior Gallia fratribus nostris, didicimus.* » *Corpus Scriptorum Muzarabicorum*, I. Gil (éd.), Madrid, 1973, t. II, p. 500.

<sup>55</sup> C. Verlinden, « Les Radaniya et Verdun... », *op. cit.*, p. 126 et 130. L'idée que les marchands de Verdun sont des juifs fut proposée à l'origine par Reinhart Dozy mais c'est à Charles Verlinden que l'on doit son développement et sa défense.

<sup>56</sup> E. Ashtor a à plusieurs reprises contesté cette idée mais sans y consacrer de démonstration. Voir E. Ashtor, « Quelques observations... », *op. cit.*, p. 185 et « Gli ebrei nel commercio... », *op. cit.*, p. 430-431.

<sup>57</sup> « *Junxit se Saxonibus ultramarinis Romam pergentibus. Cumque una cum illis pervenisset ultra Lingonum civitatem, consociaverunt se eis Viridunenses negotiatores eandem viam tendentes usque ad divaricationem viae ducentis in Spaniam.* » *Miracula sancti Bertini*, M.G.H., SS, XV, p. 511.

<sup>58</sup> « *Ita assensus imperatori ex legatione episcopi Iohannes dirigitur. Imperator multo hoc amplius delectatus, quem aetate et prudentia ad id negotii omnimodis idoneum advertibat, mandata cum litteris seu muneribus imperatoris ei committit, praedictum Viridunensem, cui nomen erat Ermenhardo, socium ob locorum regionumque notitiam facit, cui munera tradi Iohannes expostulat ; ipse litterarum tantum baiulus fit.*

*Rediens Gorziam, iter ocius accelerat, posthabitisque socii procrastinationibus ipse litteras secum habens omnium sanctorum precibus commendatus et votis proficiscitur. Sumptus omnis ex monasterio ei factus ; ministri monachus tantum unus, Garamannus vocabulo, ordine diaconus, bone per omnia indolis additur. Caballi ad equitandum et sarcinas portandas quinque sunt delegati. Socius morabatur in vico quodam non*